Rem. FOUL., *Policrat.* B., III, 1372, 210...

- [À propos du saint chrême pour le baptême] : Dieu (...) Vous aime (...) Quant il veult que soiez enoint De si precieuse *liqueur* (Mir. Clov., c.1381, 274).

- [À propos des larmes] : Mais quant une dame de pris Voit l'amant qui est entrepris, Qui n'use pas de faus samblant, Eins a membres et cuer tramblant, De paour desteint et merci, Quant il li vuet rouver merci, Et qu'elle le voit si estreint Qu'Amours de li par force espreint La *liqueur* qui des yeus degoute Parmi sa face goutte a goutte, Et qu'il li couvient recoper Ses paroles et sincoper Par soupirs puisiez en parfont Qui mut et taisant le parfont (MACH., R. Fort., c.1341, 63). Mais en ce disant la *liqueur* Qui estoit par dedens mon cuer Me degouta par mi les yeus Dessus ma face en plusieurs lieux (MACH., Voir, 1364, 212).

- [À propos du sang] : Quant vrais amans aimme amouusement, De si vray cuer qu'il ne saroit meffaie, Et sa dame a tel cuer que nullement N'en puet mercy, douceur ne grace attraire, Cuer ne porroit avoir si debonnaire Que la *liqueur* dou sien à l'ueil ne queure, Triste, dolent, qui larmes de sanc pleure. (MACH., Bal., 1377, 558). Qu'est ce que j'oy ? - Ce suis je. - Qui ? - Ton cuer, Qui ne tient mais qu'a ung petit filet. Force n'ay plus, substance ne *liqueur*, Quant je te voy retrait ainsi seulet, Com povre chien tapi en reculet. (VILLON, Poèmes variés R.H., c.1456-1463, 70).

- [À propos de la salive] : ...sa salive et *liqueur* de sa langue (WAUQUELIN, Belle Hélène Const. C., c.1448-1452, 132).

- [Dans un cont. métaph.] : Franchise est tout entour Et autres biens plusour, Qui gardent le contour Qu'il n'i veingne laidour, Ordure ne puour, Espine ne *liquour*, Ne racine ne humour, Qui le mette en erreur De penser villain tour Contre mon droit signour à qui toudis retour. (MACH., Vez ci, 1364, 274). ...les .ii. testamens regardans l'un l'autre (...) ce sont les .ii. *liqueurs* par quoy l'en est lavé de pechié (JEAN GOLEIN, Rational B.D., c.1370-1372, 261). Qu'est ce d'amours synon toute douceur et bonté ! Il n'est espisse, *liqueur* ne riens plus souefve que toy ! (Comte Artois S., c.1453-1467, 113).

B. - En partic.

1. "Liquide à usage pharmaceutique ; baume" : Et celle save si est fait des herbes, et si est tresbone chose a bien garrir et tost, et si ne prent homme qe poi a un foize a la mountance de un greyn, et le mette homme en ascun *licour* et le boit homme (HENRI LANC., Seyntz medicines A., 1354, 134). Et aucuns font distiller clous de giroffle et spiquenard et autres especes bien odorans, et la *liqueur* qui en ist il appellent balme. (MANDEVILLE, Voy. L., p.1360, 255). Carpobalsamum (...): fruit, semence ou *liqueux* [lecture *licqueur* ds GDC X, 86b] de baume (Aalma R., c.1380, 50). ...Comme foraines lotions, Nommées fomentacions, Lesqueles doivent estre faites De simples *liqueurs* et extraites De bourroches ou de bugloxes, Qui croissent en plains ou en fosses, Ou de roses ou de l'oseille, Ou d'autre franche herbe et pareille Et qui voudra ce pratiquer Doit forment mettre et appliquer Icelles *liqueurs* ou iteles Sur le cuer et sur les mamèles (LA HAYE, P. peste, 1426, 120-121). ...et leurs oyngnemens estoient composez de mirre et de aloez, de barsame et plusieurs aultres souverainnes *licours* odoriferans (CRAP., Cur Deus, De arrha B.H., c.1450-1460, 280).